
ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 
 

УКАЗ 
 

от 29 декабря 2020 года N 255 

 
 
Об утверждении перечня приоритетных направлений реализации Стратегии 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на 
период до 2030 года на территории Республики Марий Эл 

(с изменениями на 20 декабря 2023 года) 
(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273) 

 
 
 

Во исполнение Стратегии государственной антинаркотической политики 
Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 23 ноября 2020 г. N 733, постановляю: 
 
 

1. Утвердить прилагаемый перечень приоритетных направлений реализации 
Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации 
на период до 2030 года на территории Республики Марий Эл (далее - перечень). 
 
 

2. Органам исполнительной власти Республики Марий Эл внести в 
Правительство Республики Марий Эл предложения о включении мероприятий, 
направленных на реализацию мер по приоритетным направлениям, 
предусмотренным перечнем, в соответствующие государственные программы 
Республики Марий Эл. 
 
 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления городских округов и 
муниципальных районов в Республике Марий Эл в срок до 15 февраля 2021 г. 
разработать и утвердить планы мероприятий по реализации Стратегии с 
включением запланированных мероприятий в муниципальные программы. 
 
 

4. Утратил силу. - Указ Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273. 
 

 
 

Глава 
Республики Марий Эл 

А.ЕВСТИФЕЕВ 
 
г. Йошкар-Ола 
29 декабря 2020 года 
N 255 

 
 

https://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/566387046#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/566387046#6540IN
https://docs.cntd.ru/document/566387046#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/566387046#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK


Утвержден 
Указом 
Главы 

Республики Марий Эл 
от 29 декабря 2020 г. N 255 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ ПРИОРИТЕТНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ АНТИНАРКОТИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКИ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ 

МАРИЙ ЭЛ 

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273) 
 
 
 

I. Общие положения 

 
1. Настоящий перечень разработан в соответствии с пунктом 21 Стратегии 

государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период 
до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 
ноября 2020 г. N 733 (далее - Стратегия). 
 
 

2. На территории Республики Марий Эл антинаркотическая политика 
реализуется в соответствии с требованиями следующих нормативных правовых 
актов: 
 
 

Федеральный закон от 8 января 1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и 
психотропных веществах"; 
 
 

Федеральный закон от 24 июня 1999 г. N 120-ФЗ "Об основах системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних"; 
 
 

Федеральный закон от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации"; 
 
 

Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации"; 
 
 

Федеральный закон от 23 июня 2016 г. N 182-ФЗ "Об основах системы 
профилактики правонарушений в Российской Федерации"; 
 
 

Указ Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 г. N 1374 "О 
дополнительных мерах по противодействию незаконному обороту наркотических 

https://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/566387046#8OU0LO
https://docs.cntd.ru/document/566387046#8OU0LO
https://docs.cntd.ru/document/566387046#8OU0LO
https://docs.cntd.ru/document/566387046#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/566387046#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9056021#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/9056021#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/901737405#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902312609#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902312609#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902389617#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/420361608#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/420361608#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902066425#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902066425#64U0IK


средств, психотропных веществ и их прекурсоров"; 
 
 

Закон Республики Марий Эл от 3 марта 2005 г. N 2-З "О комиссиях по делам 
несовершеннолетних и защите их прав"; 
 
 

Закон Республики Марий Эл от 9 ноября 2005 г. N 42-З "О профилактике 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Республике Марий Эл"; 
 
 

Закон Республики Марий Эл от 2 декабря 2008 г. N 69-З "О профилактике 
алкоголизма, незаконного потребления наркотических средств и психотропных 
веществ, наркомании, токсикомании в Республике Марий Эл"; 
 
 

Закон Республики Марий Эл от 10 мая 2011 г. N 18-З "О регулировании 
отдельных отношений в области защиты прав и законных интересов детей"; 
 
 

Закон Республики Марий Эл от 4 августа 2017 г. N 41-З "О регулировании 
отдельных отношений в сфере профилактики правонарушений в Республике 
Марий Эл"; 
 
 

постановление Правительства Республики Марий Эл от 10 июля 2009 г. N 161 
"Об осуществлении контроля за хранением, перевозкой или пересылкой 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров в Республике 
Марий Эл"; 
 
 

абзац утратил силу. - Указ Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273; 
 
 

постановление Правительства Республики Марий Эл от 30 ноября 2012 г. N 
449 "О государственной программе Республики Марий Эл "Развитие физической 
культуры, спорта и туризма в Республике Марий Эл" на 2013 - 2030 годы"; 
 
 

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273) 
 
 

постановление Правительства Республики Марий Эл от 30 ноября 2012 г. N 
450 "О государственной программе Республики Марий Эл "Социальная поддержка 
граждан" "на 2013 - 2030 годы"; 
 
 

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273) 
 
 

постановление Правительства Республики Марий Эл от 22 февраля 2017 г. N 
84 "О государственной программе Республики Марий Эл "Профилактика 

https://docs.cntd.ru/document/902066425#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/802024522#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/802024522#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/802042530#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/802042530#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/819082302#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/819082302#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/819082302#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/469002757#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/469002757#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450289443#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450289443#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450289443#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/469002121#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/469002121#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/469002121#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/469002121#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/424051945#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/424051945#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/424051944#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/424051944#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/424051944#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/446162642#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/446162642#64U0IK


правонарушений на территории Республики Марий Эл на 2017 - 2030 годы"; 
 
 

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273) 
 
 

постановление Правительства Республики Марий Эл от 2 августа 2018 г. N 
329 "Об утверждении Порядка оказания организациями социального 
обслуживания помощи в социальной реабилитации лицам, находящимся в 
трудной жизненной ситуации, в том числе потребляющим наркотические средства 
и психотропные вещества в немедицинских целях"; 
 
 

распоряжение Главы Республики Марий Эл от 28 октября 2015 г. N 197-рг "О 
мерах по профилактике правонарушений"; 
 
 

распоряжение Главы Республики Марий Эл от 31 мая 2018 г. N 102-рг "О 
мерах по социальной реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих 
наркотические средства и психотропные вещества в немедицинских целях, на 
территории Республики Марий Эл"; 
 
 

распоряжение Правительства Республики Марий Эл от 3 апреля 2019 г. N 
134-р "Об утверждении плана реализации комплекса мер, направленных на 
информационную, консультационную, имущественную и иную поддержку 
негосударственных организаций, реализующих программы комплексной 
реабилитации и ресоциализации лиц, потребляющих наркотические средства или 
психотропные вещества без назначения врача". 
 
 

3. Настоящий перечень определяет основные направления деятельности 
субъектов системы профилактики наркомании Республики Марий Эл по 
реализации Стратегии и механизм их осуществления. 
 

 
 

II. Краткая характеристика наркоситуации в Республике Марий Эл 

 
4. За 11 месяцев 2020 года в Республике Марий Эл отмечается увеличение 

числа выявленных преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков на 55,2 
процента (с 417 до 647, Приволжский федеральный округ: +8,6%, Россия: +0,3%), 
что составило 8,9 процента от общего количества зарегистрированных 
преступлений (+4,1%, Приволжский федеральный округ: 9,7%, Россия: 9,3%). 
Раскрыто 194 преступления (-3), из них более 49 процентов совершены в группе 
(+3,8%). В результате принятых мер выявлено 126 лиц, причастных к незаконному 
обороту наркотиков (-36), в том числе 36 участников преступных групп (-42). 
 
 

В отношении двух преступных групп, действовавших в сфере незаконного 
оборота наркотиков, выявлены и задокументированы факты преступной 

https://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550165513#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550165513#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550165513#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550165513#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550165513#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550127607#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550127607#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550127607#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/550127607#64U0IK


деятельности, предусмотренной частью 1 статьи 174.1 Уголовного кодекса 
Российской Федерации. Общая сумма легализованных денежных средств 
составила более 280 тыс. рублей. Пресечена деятельность 2 нарколабораторий (-
1) и 3 наркопритонов (+1). Осуществлено 484 факта изъятия запрещенных к 
свободному обороту веществ (+46,7%) общей массой более 35 кг (+12,2%). 
 
 

За 11 месяцев 2020 года пресечено 627 административных правонарушений в 
сфере незаконного оборота наркотиков (-45, -6,7%), из которых 432 связаны с их 
немедицинским потреблением (+9, +2,1%), 148 - с уклонением от прохождения 
диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) 
медицинской и (или) социальной реабилитации (-48, -24,5%). 
 
 

На территории Республики Марий Эл зарегистрированы 93 организации, 
осуществляющие оборот наркотических средств, психотропных и 
сильнодействующих веществ, из них 56 юридических лиц имеют лицензию на 
оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, 
культивирование наркосодержащих растений и 48 осуществляют их оборот. 179 
организаций осуществляют деятельность, связанную с оборотом прекурсоров 
наркотических средств и психотропных веществ. 
 
 

Производители прекурсоров в Республике Марий Эл отсутствуют. 
 
 

По состоянию на 1 ноября 2020 г. в Республике Марий Эл зарегистрировано 1 
860 человек, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, из 
них: 
 
 

с диагнозом "синдром зависимости от наркотических средств" - 840 человек, 
среди них несовершеннолетних нет; 
 
 

с диагнозом "пагубное (с вредными последствиями) потребление наркотиков" 
- 1 020 человек, из них 7 несовершеннолетних. 
 
 

В наркологических отделениях медицинских организаций, подведомственных 
Министерству здравоохранения Республики Марий Эл, прошел лечение 921 
человек (в том числе 2 несовершеннолетних), из них 91 человек - потребляющий 
наркотические средства в немедицинских целях, в том числе 1 
несовершеннолетний. Полный стационарный курс медицинской реабилитации 
прошли 60 человек, из них 15 человек - потребляющие наркотические средства в 
немедицинских целях. 
 
 

В амбулаторные программы медицинской реабилитации вновь включено 29 
человек, из них 15 человек - потребляющих наркотические средства в 
немедицинских целях (51,2 процента). В рамках лечебно-реабилитационных 
программ трудотерапией было охвачено 60 пациентов, из них 15 человек - 

https://docs.cntd.ru/document/9017477#BRU0P7
https://docs.cntd.ru/document/9017477#BRU0P7


потребляющие наркотические средства в немедицинских целях. 
 
 

За 11 месяцев 2020 года в организации социального обслуживания из 
мировых судов поступило 128 копий постановлений, в которых лицам, 
потребляющим наркотические средства и психотропные вещества в 
немедицинских целях, вменена обязанность пройти социальную реабилитацию. 
Из них по состоянию на 1 декабря 2020 г. для прохождения социальной 
реабилитации обратились 42 человека, в том числе 2 несовершеннолетних: 
 
 

по решению суда - 42 человека, в том числе 2 несовершеннолетних; 
 
 

по направлению государственного бюджетного учреждения Республики 
Марий Эл "Республиканский наркологический диспансер" - 5 человек, в том числе 
4 несовершеннолетних; 
 
 

по направлению из уголовно-исполнительной инспекции - 3 человека, 
несовершеннолетних не было. 
 
 
 

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273) 
 
 

17. Мероприятия, направленные на реализацию мер, определенных пунктом 
15 настоящего перечня, осуществляют следующие органы в пределах их 
компетенции: 
 
 

Антинаркотическая комиссия в Республике Марий Эл; 
 
 

Министерство внутренних дел по Республике Марий Эл (по согласованию); 
 
 

Управление Федеральной службы исполнения наказаний по Республике 
Марий Эл (по согласованию); 
 
 

Министерство внутренней политики, развития местного самоуправления и 
юстиции Республики Марий Эл; 
 
 

Министерство здравоохранения Республики Марий Эл; 
 
 

Министерство образования и науки Республики Марий Эл; 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK


Министерство труда и социальной защиты Республики Марий Эл; 
 
 

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273) 
 
 

Абзац утратил силу. - Указ Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273; 
 
 

Комитет гражданской обороны и защиты населения Республики Марий Эл. 
 

 
 

3.4. Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с 
незаконным оборотом наркотиков 

 
18. В рамках направления обеспечивается решение следующих задач: 

 
 

совершенствование противодействия организованной преступности, 
связанной с незаконным оборотом наркотиков; 
 
 

противодействие легализации (отмыванию) доходов, полученных в 
результате незаконного оборота наркотиков; 
 
 

уничтожение инфраструктуры незаконных производств, транспортировки и 
распространения наркотиков, сокращение сырьевой базы незаконного 
производства наркотиков. 
 
 

19. Задачи, решаемые в рамках направления, достигаются путем реализации 
следующих мер: 
 
 

совершенствование методов выявления, предупреждения и пресечения 
преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, совершаемых 
организованными группами и преступными сообществами (преступными 
организациями); 
 
 

развитие механизмов выявления и пресечения преступлений, связанных с 
незаконным оборотом наркотиков и совершаемых с использованием современных 
информационных технологий, в том числе организованными группами и 
преступными сообществами (преступными организациями); 
 
 

противодействие легализации доходов, полученных в результате незаконного 
оборота наркотиков, в том числе совершенствование системы выявления 
финансовых операций в этой области, установление членов организованных 

https://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK


групп и преступных сообществ (преступных организаций), действующих в 
финансовой сфере, а также субъектов экономической деятельности, 
используемых для легализации этих доходов; 
 
 

реализация мер, направленных на пресечение использования электронных 
платежных инструментов при совершении преступлений, связанных с незаконным 
оборотом наркотиков. 
 
 

20. Меры, предусмотренные пунктом 19 настоящего перечня, планируется 
реализовывать посредством осуществления соответствующих мероприятий в 
рамках государственной программы Республики Марий Эл "Профилактика 
правонарушений на территории Республики Марий Эл на 2017 - 2030 годы". 
 
 

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273) 
 
 

21. Мероприятия, направленные на реализацию мер, определенных пунктом 
19 настоящего перечня, осуществляют следующие органы в пределах их 
компетенции: 
 
 

Антинаркотическая комиссия в Республике Марий Эл; 
 
 

Министерство внутренних дел по Республике Марий Эл (по согласованию); 
 
 

Управление Федеральной службы безопасности по Республике Марий Эл (по 
согласованию); 
 
 

Управление Федеральной службы исполнения наказаний по Республике 
Марий Эл (по согласованию); 
 
 

Управление Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору по Нижегородской области и Республике Марий Эл (по согласованию); 
 
 

Министерство природных ресурсов, экологии и охраны окружающей среды 
Республики Марий Эл; 
 
 

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Марий Эл; 
 
 

Комитет гражданской обороны и защиты населения Республики Марий Эл. 
 

https://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK


 
 

IV. Оценка результатов реализации Стратегии в Республике Марий Эл 

 
22. Оценка результатов реализации Стратегии в Республике Марий Эл 

осуществляется на основании показателей состояния наркоситуации в 
Республике Марий Эл, определенных в соответствии со Стратегией, значения 
которых приведены в приложении к настоящему перечню. 
 

 
 

V. Сроки и механизмы контроля за реализацией перечня 

 
23. Приоритетные направления, определенные настоящим перечнем, 

реализуются территориальными органами федеральных органов исполнительной 
власти (по согласованию), органами государственной власти Республики Марий 
Эл и органами местного самоуправления в Республике Марий Эл (по 
согласованию) в пределах установленной компетенции. 
 
 

24. Мероприятия в рамках приоритетных направлений, определенных 
настоящим перечнем, предусматриваются соответствующими государственными 
программами Республики Марий Эл. 
 
 

25. Результаты выполнения требований настоящего перечня и достигнутые 
значения показателей состояния наркоситуации в Республике Марий Эл, 
определенных настоящим перечнем, ежегодно рассматриваются совместно с 
проектом доклада о наркоситуации в Республике Марий Эл за предыдущий год на 
заседании Антинаркотической комиссии в Республике Марий Эл. 
 
 

26. Контроль за реализацией настоящего перечня осуществляет аппарат 
Антинаркотической комиссии в Республике Марий Эл. 
 
 

27. Реализация Стратегии на уровне муниципальных образований 
осуществляется на основании планов мероприятий, утвержденных главами 
администраций городских округов и муниципальных районов в Республике Марий 
Эл. 
 

 
 

Приложение 
к перечню 

приоритетных направлений 
реализации Стратегии 

государственной 
антинаркотической политики 

Российской Федерации 
на период до 2030 года 



на территории 
Республики Марий Эл 

 
 

ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ СОСТОЯНИЯ НАРКОСИТУАЦИИ В РЕСПУБЛИКЕ 
МАРИЙ ЭЛ 

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 20.12.2023 N 273) 
 

             

 Наиме

новани

е 

показа

теля 

Баз

ово

е 

зна

чен

ие 

(20

19 

год) 

Плановые значения показателей по годам 

   202

1 

202

2 

202

3 

202

4 

202

5 

202

6 

202

7 

202

8 

202

9 

203

0 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1

. 

Вовле

ченнос

ть 

населе

ния в 

незако

нный 

оборот 

наркот

иков, 

на 100 

тыс. 

челове

к 

 

97,2 97,2 97,2 95,2 93,2 91,0 88,

5 

85,

6 

82,

7 

79,

8 

76,

8 

2

. 

Крими

ногенн

ость 

нарко

мании, 

на 100 

тыс. 

челове

к 

 

62,6 62,6 62,6 61,9 61,0 60,1 59,

1 

58,

1 

57,

1 

56,

1 

55,

1 

3

. 

Колич

ество 

случае

в 

отравл

7,8 7,8 7,8 9,7 9,6 9,5 9,4 9,4 9,3 9,3 9,2 

https://docs.cntd.ru/document/407052289#64U0IK


ения 

наркот

иками, 

в том 

числе 

среди 

несове

ршенн

олетни

х, на 

100 

тыс. 

челове

к 

 

4

. 

Колич

ество 

случае

в 

смерти 

в 

резуль

тате 

потреб

ления 

наркот

иков, 

на 100 

тыс. 

челове

к 

 

1,2 1,2 1,2 5,6 5,5 5,4 5,3 5,3 5,2 5,2 5,1 

5

. 

Общая 

оценка 

наркос

итуаци

и в 

Респуб

лике 

Марий 

Эл (по 

данны

м 

монит

оринга 

наркос

итуаци

и) 

 

нап

ряж

енн

ая 

нап

ряж

енн

ая 

нап

ряж

енн

ая 

нап

ряж

енн

ая 

нап

ряж

енн

ая 

нап

ряж

енн

ая 

ней

тра

льн

ая 

ней

тра

льн

ая 

ней

тра

льн

ая 

ней

тра

льн

ая 

ней

тра

льн

ая 

 


